eixa activitat, traduïda literalment al llatí seria *activitas*, i que hem emprat per a arreplegar les formes que componen la segona vessant de l'*actus*. L'*activitas* és un terme que mai apareix en l'obra de Tomàs d'Aquino, però sí és utilitzat per deixebles seus en l'intent d'interpretar les lliçons metafísiques del mestre, com dins de l'obra del possiblement més complet de tots els comentadors (Fernández R, 2021), Joan de Sant Tomàs (1589-1644), quan diu:

Nam contra est, quia si accidens in ratione productivi principalis, et totalis est nobilius substantia, etiam in ratione entis erit, quia principalis ratio producendi est activitas, et haec constat actualitate, actualitas autem est perfectio entis, ergo si in ratione actualitatis et activitatis est perfectius, in ratione entitatis perfectius est: alias enim quomodo totam entitatem rei producendae continere posset et dare, si in entitate est inferior? (Joan de Sant Tomàs, 1883a, p. 223)

En qualsevol cas, el sentit que interpretem de l'*actualitas* no és estrictament el d'*activitas* en el sentit comú com hem precisat, això no obstant, Joan de Sant Tomàs entén sempre amb una relació interna els dos termes i la seua lectura ens pot apropar a la interpretació que desenvolupem «Ad fundamentum secundae sententiae respondetur quod ille fluxus seu fieri, ut tenet se ex parte effectus, non est formaliter causalitas, sed praesupponit illam, quia non se habet ut actualitas secunda sumpta active, sed ut effectus consecutus passive.» (Joan de Sant Tomàs, 1883a, p. 238). L'*activitas* de Joan de Sant Tomàs ens ajuda a comprendre la noció que recerquem sense ser exactament eixa noció, en primer lloc, perquè el contrari de l'*activitas* és la *passivitas*, i l'*actualitas* en el sentit que interpretem té una activitat que inclou una certa *passivitas*, en el sentit de capacitat de rebre activitat. En la tradició escolàstica, especialment a Tomàs d'Aquino hi ha una noció semblant a l'*activitas* de Joan de Sant Tomàs, el terme *agendi*, en un passatge que explica força bé les grans distincions que n'hi ha dins de la filosofia tomista dins del mateix sentit d'*energeia*:

Inter essentiam igitur et habentem essentiam non cadit aliqua potentia media quantum ad actum ipsius essentiae in habentem, qui est esse; sed ipsa essentia dat esse habenti: et iste actus est quasi actus primus. Egreditur etiam ab essentia alius actus, qui est etiam actus habentis essentiam sicut agentis, et essentiae sicut principii agendi: et iste est actus secundus, et dicitur operatio: et inter essentiam et talem operationem cadit virtus media differens ab utroque, in creaturis etiam realiter, in Deo ratione tantum; et talis

actus est generare; et ideo, secundum modum intelligendi, natura non est principium ipsius nisi mediante potentia. (Super Sent., lib. 1, d. 7, q. 1, a. 1, ad. 2)

El sentit d'*agendi* és utilitzat en Tomàs d'Aquino sempre relacionat amb un principi "*principium agendi*", en el sentit de «potentia activa esse principium agendi» (I, q. 41, a. 5, arg. 1). Tornant a l'*activitas* desenvolupada per Joan de Sant Tomàs, en altre passatge parla d'*actualitas actionis*:

Ex quo manet explicatum fundamentum hujus sententiae, sumitur enim ex fundamentis utriusque sententiae allatae, quae probant requiri actionem, et dari tam in agente quam in passo, nec enim salvaur actio, quin sit actualitas secunda agentis, et actum primum reducat de potentia ad actum, et de otio ad operationem, hoc autem perfectio aliqua est ipsius agentis et mutatio, et non sola denominatio extrinseca, sicut enim intrinsece agens est in potentia, et in actu primo ad operandum, ita oportet quod reducat intrinsece ad actum secundum, et mutetur in actum, dum in actu operatur; debet ergo ista actualitas actionis in agente esse. (Joan de Sant Tomàs, 1883a, p. 277)

I poc després una altra vegada parlant de l'*Opus Dei* «sed ut est in potentia mota a Deo, et aliis causis superioribus, quibus inferiores determinantur, et actuantur, ut emanet ab illis actualitas actionis» (Joan de Sant Tomàs, 1883a, p. 278). De fet hi ha molts elogis possibles cap a Joan de Sant Tomàs, però nosaltres ací li reconeixem que és l'autor tomista que millor ha diferenciat els diversos sentits emparentats entre els termes heretats de l'*energeia* aristotèlica que es divideixen de forma principal en tres branques i se subdivideixen encara en més branques dins de l'activitat, en aquest cas, amb sentit anàleg. D'això, en tenim exemples diferents. En el sentit de l'*activitas*, Joan parla així: «activitas enim est actus primus, id est, virtus ad agendum» (Joan de Sant Tomàs, 1883a, p. 65), l'autor, diferencia entre no *actualitas* i *activitas*, tot i que agermanats, estableix una certa precisió entre ells «quia principalis ratio producendi est activitas, et haec constat actualitate, actualitas autem est perfectio entis, ergo si in ratione actualitatis et activitatis est perfectius» (Joan de Sant Tomàs, 1883a, p. 223), una relació que continua al llarg de la seua obra, fins i tot, sembla difícil precisar les diferències entre els termes en Joan Poinso:

quia causa physica agit actione fundata in activitate agentis, et quanto superior est agens tanto activitas est major, et purior a potentialitate, et defectu, et sic ejus actio non attingit nisi id quod in effectu de actualitate participat, et a defectu recedit, quia ejus ratio formalis operandi Sub qua praecise operari potest, solum est activitas, et non defectus. (Joan de Sant Tomàs, 1883a, p. 432)